• CUSTO ANUAL/MENSAL POR ALUNO DO PROUNI

• Dada a relevância do Prouni para o acesso e a permanência na educação superior
privada, no ano de 2020 e considerando a quantidade de bolsas ativas do Prouni no
mesmo ano, o custo médio anual aproximado por aluno seria de R$ 3.981,04 (três
mil, novecentos e oitenta e um reais e quatro centavos), o que representa custo
mensal de R$ 331,75 (trezentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos)

Dados Consolidados de 2005 a 2021

INTEGRA L PA RCIA L

2.093.743

884.943

Integral Parcial

Dados de Execução Prouni de 2005 a 2021
Bolsas ocupadas 

Integral
70%

Parcial
30%

Bolsas Prouni – Ocupação
Tipo de Bolsa